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ABSTRAKTY WYSTĄPIEŃ 
Miejsce obrad: Campus AGH Budynek C7, ul. Czarnowiejska 36; 30-054 Kraków; 

Piętro III i IV 

 

Dzień I: 27 czerwca 2024 
 
 

10.45 – 13.00 – Sesja plenarna (Sala 4.11) 

 „Nowe migracje: stare problemy i różnorodność narracji” 

Słowo wstępne i prowadzenie:  
Prof. dr hab. Krystyna Slany (UJ), dr hab. Dariusz Wojakowski,  Prof. AGH 

 
Prof. Dr hab. Dorota Praszałowicz (Uniwersytet Jagielloński), Migracje dawne, nowe i trudności z narracją. 
Przykład polskiej grupy Seattle, Washington. 
 
Referat przedstawia różne perspektywy badawcze pomocne w studiach nad przemianami polskich 
zbiorowości imigracyjnych w USA. Przykładem ich zastosowania są aktualnie prowadzone badania nad 
niedostrzeżonym do niedawna skupiskiem polskim w Seattle, powstałym w wyniku kolejnych strumieni 
imigracji, od końca XIX wieku do czasów dzisiejszych. 
 
 
Dr hab. Sławomir Łukasiewicz, Prof. KUL (Katolicki Uniwersytet Lubelski im. Jana Pawła II), Emigranta 
zmagania z samoidentyfikacją - studium biografii braci Ulamów. 
 
Wystąpienie poświęcone jest próbie zastosowania metody biograficznej oraz socjologii nauki w badaniu 
porównawczym życiorysów wywodzących się ze Lwowa dwóch braci, emigrantów - Stanisława i Adama 
Ulamów. Ich przypadek pozwala na zbadanie jak przeżycia rodzinne związane z Holocaustem i emigracją 
wpływają na dokonywane wybory oraz jak strategie kariery w warunkach emigracji wpłynęły na ich 
samoidentyfikację. Materiał źródłowy dla badania opiera się na rozległej kwerendzie w archiwum 
prywatnym Stanisława (American Philosophical Association) oraz Adama (Uniwersytet Harvarda). 
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Dr hab. Konrad Pędziwiatr, Prof. UEK (Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie); Dr hab. Jan Brzozowski, 
Prof. UJ (Uniwersytet Jagielloński, Jagiellońskie Centrum Studiów Migracyjnych), Mniejsze miasta jako 
nowe kierunki imigracji do Polski na przykładzie Tarnowa i Nowego Sącza. 
 
Masowy napływ migrantów przymusowych z Ukrainy po rozpoczęciu przez Rosję pełnoskalowej inwazji 
sprawił, że imigranci stali się stałym elementem krajobrazu społecznego nie tylko dużych miast polskich 
takich jak Warszawa, Kraków, Poznań, Wrocław czy Gdańsk, ale również tych znacznie mniejszych. Takim 
miastami, w których większość mieszkańców nie miała na co dzień kontaktu z obcokrajowcami do końca 
2021 roku, a od 2022 ich obecność stała się szczególnie zauważalna są między innymi Tarnów i Nowy Sącz 
w województwie małopolskim. Choć przed II wojną światową miały one charakter wielokulturowy (w 
Tarnowie przykładowo ponad 40% populacji stanowiły osoby narodowości żydowskiej - TCI 2023), to po 
wojnie utraciły ten rys i stały się miastami superhomogenicznymi etnicznie. Procesy migracji ekonomicznej, 
a nade wszystko przymusowej sprawiły, że w ostatnich latach miasta te znów stają się domem dla coraz 
liczniejszych grupy osób nie będących etnicznymi Polakami. Te procesy wymagają głębszej analizy i namysłu 
nie tylko w oparciu o analizę danych zastanych (m. in.: rejestrowych) ale również badania terenowe. 
Podczas prezentacji naświetlimy główne wnioski z badań prowadzony w 2023 w ramach projektu 
Małopolska Otwarta 
 
Dr hab. Małgorzata Budyta-Budzyńska, Prof. CC (Collegium Civitas), Czy w Polsce będą dwie mniejszości 
białoruskie? Mniejszość białoruska w Polsce a emigranci z Białorusi. 
 
Drugą największą grupą emigrantów przybywających do Polski w ostatnich 10 latach stanowią Białorusini. 
W Polsce na Podlasiu mieszka na swoich historycznych terenach liczna – jak na warunki polskie – białoruska 
mniejszość narodowa, której członkowie prezentują bardzo zróżnicowaną świadomość narodową. Według 
spisów powszechnych z lat 2011 i 2021 mniejszość białoruska jest najszybciej starzejącą się mniejszością 
narodową w Polsce. Czy emigranci z Białorusi zrewitalizują środowisko białoruskie w Polsce, odmłodzą je i 
unowocześnią, czy raczej stworzą własne odrębne od mniejszościowego, w ten sposób przyczyniając się do 
powstania dwóch środowisk białoruskich w Polsce? W referacie podjęty zostanie temat relacji między 
mniejszością białoruską żyjącą w swojej małej ojczyźnie – Podlasiu – a emigrantami z Białorusi, z których 
znaczna część zamieszkuje w Białymstoku i okolicach. 
 
Dr Małgorzata Krywult-Albańska (Uniwersytet Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie), Migracje  
w kontekście wrażliwości i odporności na zmiany klimatyczne (Climate vulnerability and resilience) 

 
Celem wystąpienia jest przedstawienie globalnych scenariuszy migracyjnych w obliczu narastającego 

zagrożenia katastrofą klimatyczną. W pierwszej części omawiane są czynniki stanowiące o podatności na 

zmiany klimatu, bądź też wskazujące na możliwości adaptacyjne poszczególnych krajów i obszarów świata. 

W drugiej części omówione zostały wnioski z analizy danych statystycznych gromadzonych przez 

Organizację Narodów Zjednoczonych oraz organizacje monitorujące zmiany klimatyczne. Analiza 

uwzględnia zmienne takie jak: prognozowana liczba zgonów z powodu zmian temperatury, liczba 

uchodźców wewnętrznych z powodu katastrof, odsetek ludności zamieszkującej w miastach, odsetek 

ludności slumsów, współczynnik starości i młodości demograficznej i inne. W ostatniej części wystąpienia 

przedstawiono implikacje dokonanej analizy dla migracji wewnętrznych i międzynarodowych. 
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SESJE: 14.00 – 15.30 
 

Sesja I: Migracja jako strategia emerytalna (sala 3.18); Prowadzenie:  Dr Marzena Mamak-Zdanecka (AGH) 
 

Dr Magdalena Bierzyńska-Sudoł (UKW w Bydgoszczy), Migracje jako strategia emerytalna w kontekście 
zmian demograficznych: analiza trendów i motywacji. 
 
Migracje jako strategia emerytalna nabierają coraz większego znaczenia w kontekście zmian 
demograficznych, które charakteryzują się starzeniem się społeczeństw i spadkiem liczby osób w wieku 
produkcyjnym. Analiza trendów migracyjnych wskazuje na rosnącą popularność migracji jako sposobu 
planowania przyszłości emerytalnej, zwłaszcza wśród osób starszych. Motywacje do podjęcia decyzji o 
migracji emerytalnej są zróżnicowane i mogą obejmować poszukiwanie lepszych warunków życia, korzyści 
finansowe, dostęp do opieki zdrowotnej, czy też atrakcyjne warunki klimatyczne. 
 
Dr Sara Bojarczuk (OBM UW), Dr Elaine Moriarty (Trinity Collage), "Wygrzewamy stare kości w 
hiszpańskim słońcu":  Starsi polscy migranci żyją zachodnim snem? 
 
Niniejszy artykuł bada aspiracje i plany emerytalne polskich obywateli mieszkających w Irlandii. Opierając 
się na danych jakościowych uzyskanych od 31 polskich migrantów, badamy wielowarstwowe procesy 
decyzyjne kształtujące ich plany emerytalne. Na podejmowanie decyzji ma wpływ pozycja społeczno-
ekonomiczna na irlandzkim rynku pracy, co skutkuje nierównym dostępem do kapitału emerytalnego. 
Uczestnicy badania porównują uprawnienia emerytalne, koszty życia i jakość usług w różnych lokalizacjach, 
w tym w Irlandii, Polsce i cieplejszych krajach, takich jak Hiszpania. Badanie ujawnia trzy powszechne 
strategie emerytalne: pozostanie w Irlandii, powrót do Polski lub przejście na emeryturę w cieplejszym 
klimacie. Ustalenia te umiejscawiamy w kontekście dyrektyw dotyczących mobilności w UE po rozszerzeniu 
w 2004 r. i omawiamy pojawienie się podobnych wzorców emerytalnych wśród obywateli Polski. Co więcej, 
widoczne są implikacje dla planowania emerytury ze względu na płeć, a kobiety stoją przed wyzwaniami, 
takimi jak zatrudnienie w niepełnym wymiarze godzin ze względu na obowiązki związane z opieką nad 
dziećmi, co wpływa na ich długoterminowe bezpieczeństwo finansowe. Uczestnicy wyrażają nieufność 
wobec rządowych emerytur i szukają alternatywnych planów finansowych, w tym inwestycji w 
nieruchomości, jako formy zabezpieczenia. Badanie podkreśla złożoną interakcję czynników społeczno-
ekonomicznych, rodzinnych i kulturowych kształtujących decyzje migracyjne dotyczące emerytury wśród 
polskich migrantów w Irlandii. 
 
Dr Małgorzata Dziekońska (UwB), Powroty z migracji zagranicznych na emeryturze: charakterystyka i 
możliwe kierunki badań. 
 
Powroty na emeryturę są szczególną formą migracji - w klasycznym rozumieniu typ powrotu na emeryturę 
zakładał powrót z myślą o pozostaniu w kraju pochodzenia. Jednak dzisiejsza mobilność, w tym osób 
starszych, znacząco odbiega od takich założeń. Międzynarodowe badania wskazują, że młodzi emeryci 
często funkcjonują dziś pomiędzy dwoma krajami. Z jednej strony przywiązanie do dzieci i wnuków 
pozostających za granicą, oraz tej części życia, którą przeżyli w kraju migracji powoduje ich kolejne wyjazdy 
za granicę, ale z drugiej strony spełnienie marzeń wielu migrantów o powrocie (myth of return) i potrzeba 
powrotu do korzeni przyciąga ich z powrotem do kraju pochodzenia.  W polskich badaniach migracji 
powrotnych powroty na emeryturę pojawiają się rzadko i najczęściej na marginesie innych badań. W 
prezentacji, bazując na przeprowadzonych badaniach migracji powrotnych Polaków, przedstawię cztery 
przypadki powrotów migrantów - emerytów. Wskażę ich wspólne, charakterystyczne cechy, istotne różnice 
oraz to, jak powroty na tym etapie cyklu życia różnią się od dobrze już rozpoznanych powrotów osób 
relatywnie młodych. Nakreślę także możliwe kierunki badań nad powrotami Polaków w wieku emerytalnym 
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i ich konsekwencjami, które w zupełnie inny sposób niż w młodszych grupach dotykają samych 
powracających ale też środowisko ich przyjmujące. 
 
Sesja II: Doświadczenie migracji w kulturze i sztuce (sala 4.12); Prowadzenie: Dr Anna  Fiń (UKEN) 
 
Prof. dr hab. Dariusz Rott (UŚ), Islandia z perspektywy narracji migracyjnej Mirosława Gabrysia. 
 
W referacie omawiana jest książka Mirosława Gabrysia (ur. 1973) pt. "Islandzkie zabawki. Zapiski z wyspy 
wulkanów", która opisuje pięcioletni pobyt autora na wyspie (2005–2010). Jego relacja stanowi pierwszą w 
polskim piśmiennictwie oryginalną próbę opisu strategii adaptacji polskiego islandzkiego migranta, 
przedstawiciela najliczniejszej i młodej wiekiem oraz stażem mniejszości narodowej na Islandii, do nowego 
środowiska społecznego i przyrodniczego. Jest to narracja subiektywna, wielowarstwowa i hybrydyczna, a 
dla jej autora emigracja to swoista przygoda, ważna strategia adaptacyjna i dostosowawcza, zwłaszcza w 
sytuacji kryzysu ekonomicznego kraju przyjmującego – Islandii, choć nigdy się tutaj tak naprawdę nie 
zadomowił i nie został na dłużej. Autor książki – mimo że stosunkowo rzadko wykracza poza oczywisty w 
takim przypadku paradygmat myślenia dualistycznego: imigrant – obywatel, my – inni – łączność z 
miejscem – nieumiejscowienie – w perspektywie doświadczeń i odczuć jednostkowych oraz sensu, jaki im 
nadaje – jest przykładem emigranta tymczasowego, nie zawsze odpowiadającego stereotypowemu 
wizerunkowi Polaka na Islandii, a nawet często krytykującego swoich rodaków. 
 
Dr Ewa Fiuk (PAN), „Reżim (nie)widzenia na morskiej granicy Unii Europejskiej i jego (filmowa) 
kontestacja”. 
 
W wystąpieniu chciałabym pokazać, w jaki sposób działania aktywistyczno-naukowo-artystyczne stają się 
próbą przełamania hegemonii kontroli i ignorancji na granicy UE, w obrębie której dochodzi do aktów 
przemocy wobec migrantów próbujących przedostać się do Europy przez Morze Śródziemne. Subwersywny 
sposób działania poprzez media zanalizuję na przykładzie krótkometrażowego dokumentu „Liquid Traces” 
(reż. C. Heller, L. Pezzani, 2014) zrealizowanego w ramach projektu Forensic Oceanography. 
 
Dr Anna Fiń (UKEN), Fotografia migracyjna. O znaczeniu wizualnych reprezentacji migrantów 
 
W trakcie wystąpienia dokonana zostanie prezentacja projektu naukowego „Migration Photography and Its 
Role in the Research on Migration Processes. Studies in Visual Sociology and History”, którego celem jest 
pogłębiona analiza historii i rozwoju fotografii migracyjnej oraz jej znaczenia dla kształtowania wiedzy o 
zjawiskach  i procesach migracjach. Zaprezentowane zostaną nie tylko podstawowe założenia i 
dotychczasowe osiągnięcia realizowanego badania, ale również podejmę próbę zakreślenia ram 
definicyjnych fotografii migracyjnej (pojęcia nie funkcjonującego w dyskursie naukowym, historycznym czy 
środowiska fotograficznego/sztuki) i podstawowych funkcji  wizualnych reprezentacji migrantów i zjawisk 
migracyjnych.  
 

Sesja III: Migracje w wymiarze intrapsychicznym (sala 4.11); Prowadzenie:  Dr Agnieszka Trąbka (UJ) 
 
Dr Grzegorz Kubiński (UKEN), Społeczna narracja psychoterapeutyczna jako forma migracji intrapsychicznej. 
 
Proponowany referat prezentuje migracje nie tylko jako konkretne zjawisko socjologiczne, ale jako ogólny schemat 
kognitywnego opisu relacji jednostki i społeczeństwa. Pojęcie migracji zastosowane będzie jako narzędzie analizy dla 
funkcjonującej współcześnie w społeczeństwie tzw. „kultury terapii” oraz związanych z nią praktyk indywidualnych i 
grupowych, głównie na przykładzie mediów społecznościowych. Wydaje się interesującym podjęcie refleksji nad 
współczesnym zachowaniem aktorów społecznych korzystających z różnorodnych form pomocy 
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(psycho)terapeutycznej. Jednocześnie praktyki te, jako swoisty proces „migracji intrapsychicznej”, prowadzą do 
określonych narracji i sposobów rozumienia rzeczywistości społecznej. Krótka analiza powyższego zjawiska ma za 
zadanie przybliżyć elementy składowe takiego zachowania migracyjnego: wartości i intencje jednostki, tworzenie norm 
grupowych, a także formowanie granic nowej przestrzeni. W tym kontekście mamy do czynienia ze swoistym rodzajem 
migracji do lepszych i bezpiecznych miejsc własnej psychiki, ale także do tworzenia bezpiecznych enklaw myślenia 
grupowego dającego poczucie wspólnoty. 
 
Dr Rafał  Raczyński (Muzeum Emigracji w Gdyni, UG),  Rola i znaczenie marzeń w migracjach na 
przykładzie polskich migrantów poakcesyjnych. 
 
W swoim wystąpieniu chciałbym skupić się na niezmiernie rzadko poruszanej w kontekście migracyjnym i 
zaledwie marginalnie obecnej w literaturze przedmiotu tematyce marzeń. Słowo „marzenie” wydaje się 
zrozumiałe dla każdego. W dyskursie naukowym ma ono jednak charakter wieloznaczny. Na potrzeby 
prowadzonych badań, a także proponowanego wystąpienia odwołuję się do podejścia Daniela Levinsona, 
zdaniem którego marzenie może mieć formę głównego celu lub wizji siebie w dorosłym życiu jako człowieka 
prowadzącego określony styl życia i realizującego określone cele. Wystąpienie zostanie opracowane na 
podstawie analizy materiału badawczego zebranego z wykorzystaniem metody triangulacji – poprzez 
połączenie metod ilościowych (ponad 3200 wywiadów kwestionariuszowych wspomaganych komputerowo) 
i jakościowych (15 indywidualnych wywiadów pogłębionych). Badania objęły osoby pełnoletnie, które w 
wieku przynajmniej 16 lat wyemigrowały z Polski po akcesji naszego kraju do UE. 
 
Damian Cokot (UKEN), Interpretacyjna analiza fenomenologiczna doświadczenia podróży osób 
nomadzkich. 
 

Globalizacja, zmiany klimatyczne, wojna są elementami życia współczesnego człowieka. Konteksty te są 
przyczynami opuszczania krajów osób z całego świata. Wyjazd z miejsca zamieszkania nie jest codzienną 
czynnością, a nietypowym stanem zawieszenia jak często opisywane jest to w psychologii czy filozofii. W 
badaniu tego zjawiska pomogły mi prace z dziedziny antropologii kulturowej A. van Gennepa oraz V. 
Turnera dotyczące obrzędów przejścia plemienia Ndembu, a za narzędzie do jego zbadania technika 
Interpretacyjnej Analizy Fenomenologicznej. 

 

 

SESJE: 15.45 – 17.45 

 

Sesja IV: Doświadczając migracji: migrujący (sala 4.12); Prowadzenie: Dr hab. Sławomir Kapralski, Prof. 
UKEN 

 

Prof. dr hab. Krystyna Slany (UJ), Dr hab. Magdalena Ślusarczyk, Prof. UJ; Dr Dorota Szpakowicz (UJ),  Dr 
Ewa Krzaklewska (UJ), "Jestem wrogiem, niechcianą, odrzuconą, ruską kurwą" – o złamanych biografiach 
rosyjskich migrantek w Polsce po agresji Rosji na Ukrainę. 
 

W literaturze pojęcie złamanej biografii pojawia się w kontekstach migracyjnych dotyczących (chociaż nie 
tylko) nieprzewidywanych, nieplanowanych decyzji migracyjnych (por. Homuth et al. 2020; Worm 
2017,Schutze 1997). W odniesieniu do agresji Rosji na Ukrainę obejmie ono w sposób oczywisty 
uchodźczynie wojenne, czy też migrantki ekonomiczne z Ukrainy, które nie mają już dokąd wracać, niemniej 
nie są one jedyną grupą, na którą ta sytuacja ma dramatyczny wpływ. Warto, w naszym przekonaniu, 
podjąć refleksję na temat wpływu wydarzeń ostatnich lat na migrantki rosyjskie mieszkające w Polsce. Z 
reprezentantek kraju, który co prawda budził zawsze nieufność z racji wydarzeń historycznych i bieżącej 
polityki, ale który mogły – często z dumą – reprezentować, stały się przedstawicielkami państwa-agresora, 
którego politycy, większość społeczeństwa oprócz prowadzenia wojny przeciwko Ukrainie, niezmiennie 
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atakują werbalnie i deprecjonują także Polskę i inne kraje europejskie. 
Odnosząc się do koncepcji figuracji Eliasa (2012) wskazujemy, że jednostki funkcjonując w społeczeństwie 
znajdują się w kompleksowej sieci współzależności oraz zmieniającego się balansu władzy i społecznie 
konstruowanych obrazów „my” i „oni”. Biografie rosyjskich migrantek w Polsce przeszły wielokrotnie 
turbulencje społeczne – na początku imigracji mierząc się z figurą tzw. „Ruskich”, a od chwili wybuchu 
wojny z figurą „narodu-agresora”. Doświadczają rygorystycznych zmian w legalizacji pobytu i radykalnej 
społecznej, afektywno-emocjonalnej zmiany w swoim życiowym położeniu. W stosunku do sondażu z roku 
2021 dotyczącego sympatii i antypatii narodowych w roku 2023 pogorszyło się nastawienie do Rosjan. 
Odsetek deklarujących wobec nich niechęć wzrósł z 38% do 82%, a udział mających pozytywne nastawienie 
spadł z 29% do 6 %. (CBOS 2023). Migrantki rosyjskie postrzega się jako jednolitą kategorię, utożsamianą z 
reżimem Putina, mimo że część z nich wyraźnie deklaruje niezgodę na obecną politykę Rosji, a nawet 
angażuje się w pomoc uchodźczyniom ukraińskim.  Bazując na wynikach badań jakościowych 
prowadzonych m.in z migrantkami z Rosji, przybyłymi do Polski przed 24.02.2022 r., realizowanych w 
ramach projektu GENMIGRA “Gender, mobilities and migration during and post COVID-19 pandemic - 
vulnerability, resilience and renewal”, Trans-Atlantic Platform for Social Sciences and Humanities - 
Recovery, Renewal and Resilience in a Post-Pandemic staramy się naświetlić następujące tematy: 
Jak postrzegają swoją sytuację w państwie polskim jako obywatelki Rosji, kraju agresora i co robią, aby 
‘dalej żyć’? Jakich reperkusji formalnych doświadczyły w ubieganiu się o wizy/karty pobytu? Jaki wpływ 
wojna w Ukrainie miała na ich kariery zawodowe, relacje rodzinne i społeczne z członkami rodzin w Rosji i 
Ukrainie, także z mniejszościami etnicznymi (zwłaszcza ukraińską), jak również na ich samoocenę i zdrowie 
psychiczne? Jakie strategie podejmują, aby radzić sobie z poczuciem winy i wstydu związanego z agresją 
kraju, którego są obywatelkami? Jak wygląda ich poczucie przynależności, jeśli wojny nie popierają, a w 
państwie przyjmującym doświadczają dyskryminacji i (także formalnego) odrzucenia? Czy i jak angażowały 
się w pomoc uchodźcom? Jakie posiadają plany na przyszłość?  Nasze badania stanowią egzemplifikację 
wpływu wojny na życie migrantek z kraju, który utożsamiany jest z pojęciem wroga, niechcianego obcego. 
Ukazanie sytuacji kobiet zmusza do refleksji na temat skutków wojny, przerwanego projektu biegu życia, 
nieprzewidywanego cierpienia czy chaosu normatywnego. 
 

Dr hab. Maria Paula Malinowski Rubio, Prof. WSB w Poznaniu, Ograniczenia dla imigrantów w budowaniu 
odpowiedniej/funkcjonalnej tożsamości społecznej. 
 
W tym tekście stawiam trzy pytania: czy istnieją granice przestrzenne, czasowe, rasowe, kulturowe itp., 
poza którymi imigrant nie jest w stanie zbudować tożsamości społecznej, pozwalającej mu na pełne 
poczucie przynależności do społeczeństwa, w którym żyje?  Jeśli istnieją, jakie są te granice, jak bardzo są 
one szerokie i w jakim stopniu mogą warunkować funkcjonowanie imigranta? Co się dzieje, gdy imigrant 
znajduje się poza tymi granicami, nawet, jeśli z ogólnej perspektywy funkcjonuje prawidłowo? 
 
Dr Tomasz Padło (UKEN), Percepcja Europy jako wynik doświadczeń migracyjnych. 
 
W czerwcu 2023 roku przeprowadzono 27 wywiadów swobodnych z migrantami ze Stuttgartu i okolic, 
którzy przybyli do Niemiec w ciągu ostatnich kilku lat w trakcie tzw. „europejskiego kryzysu migracyjnego”. 
Wywiady wzbogacone zostały prośbą o narysowanie mapy Europy. Analiza uzyskanych map szkicowych 
wykazała wyraźny egocentryzm przestrzenny i ograniczony wpływ doświadczenia „drogi” na percypowanie 
przestrzeni.  
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Dr Katarzyna Winiecka (UwB), „Niewidoczni" migranci – rola grup pośredniczących i ich braku w przebiegu 
migracji – przykład Białegostoku. 
 
Celem wystąpienia jest przedstawienie częściowych wyników badań dotyczących roli grup pośredniczących 
w procesach osiedleńczych migrantów w Białymstoku. Badania skupiały się na migrantach z Białorusi i 
Ukrainy - Tatarach krymskich, którzy przybyli do Białegostoku po 2014 roku. Wyniki badania nie tylko 
pozwoliły na wskazanie w jakim zakresie i stopniu grupy pośredniczące są istotne w procesie osiedlenia się, 
ale też, dzięki wprowadzeniu grupy kontrolnej, ujawniły, jak ich brak może oddziaływać na życie innych 
migrantów – pozbawionych obecności zarówno grup pośredniczących oraz szerszej społeczności krajan. 
Termin „grupy pośredniczące” oznacza mniej lub bardziej zorganizowane i zinstytucjonalizowane kręgi 
społeczne o różnej sile wewnętrznej i zewnętrznej, pełniące różne funkcje (w kategoriach społecznych, 
kulturowych, moralnych, ekonomicznych i politycznych). Natomiast fraza „niewidoczni” migranci ma 
wymiar symboliczny - odnosi się do sytuacji konkretnej grupy migrantów, których obecność na różnych 
polach życia codziennego wydaje się być niezauważana, a tym samym, paradoksalnie, uwypukla rolę grup 
pośredniczących w procesach osiedleńczych. Wystąpienie będzie bazowało przede wszystkim na materiale 
badawczym uzyskanym w toku wywiadów z przedstawicielami grupy kontrolnej. Badanie zostało 
zrealizowane w 2022 i 2023 roku z wykorzystaniem indywidulanego wywiadu pogłębionego. 
 
Dr Agnieszka Kurzemska, Dyfuzja kulturowa a wzory konsumpcji migrantów. 
 
Problem dyfuzji we wzorach konsumpcji można rozważać na dwóch płaszczyznach. Po pierwsze, możemy 
badać decyzje migrantów na poziomie mikro, czyli analizować migranta jako konsumenta, a także jego 
indywidualne działania. Po drugie, można temat ująć w skali globalnej, analizując przenikanie się wzorców 
konsumpcji (w dwie strony – zarówno kraju przyjmującego, jak i wysyłającego) jako efektu zjawiska 
migracji międzynarodowych. Dodatkowo, można opisywać, jak dane praktyki zakupowe rozpowszechniają 
się w czasie i pomiędzy kulturami. Wszystkie te perspektywy są komplementarne w analizie problemu 
wzorów konsumpcji migrantów i będę opisane w trakcie wystąpienia. 
 

Sesja V: Doświadczając migracji: społeczeństwo przyjmujące (sala 4.11); Prowadzenie: Dr Rafał Raczyński 
(Muzeum Emigracji w Gdyni; UG) 
 
Dr hab. Anna Malewska Szałygin, Prof. UW, „Oni” – wyobrażenia o osobach uchodźczych z Ukrainy we 
wsiach podhalańskich. 
 
Aktualnie realizuję z grupą studentów UW projekt badawczy „Dynamika wyobrażeń społecznych”, 
dotyczący komentarzy na temat osób uchodźczych z Ukrainy werbalizowanych w wywiadach prowadzonych 
z losowo wybranymi mieszkańcami wsi powiatu Nowy Targ. W rozmowach pojawiają się toposy „Ukrainki 
jako pokusy i zagrożenia” i „Ukraińców, którzy powinni walczyć za swój kraj”, wyjaśnienia decyzji o 
zaangażowaniu w pomoc uchodźcom odwołujące się do wartości religijnych i świeckich, geopolityczne 
teorie spiskowe i wizje „cech narodowych” oraz zmiany postaw względem przybyszów. 
 
Dr Marta Jaskulska (UKW w Bydgoszczy), Migracje i migranci w pejzażu polskich małych i średnich miast 
po eskalacji wojny w Ukrainie 
 
Referat jest próbą odpowiedzi o miejsce migrantów w mniejszych miastach. Przed 2022 roku obecność 
migrantów nie była mocno widoczna w małych i średnich miastach. Sytuacja ta zmieniła się po lutym 2022, 
kiedy to osoby migrujące z Ukrainy pojawiły się także w mniejszych miejscowościach. Czy małe miasta są 
przygotowane do przyjęcia migrantów na poziomie instytucjonalnym (np. szkoły, miejsca pracy) i 
społecznym (np. stereotypy, relacje sąsiedzkie)?Podstawą referatu są badania przeprowadzone na 
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reprezentatywnej próbie polskich miast małych i średnich (badania ilościowe, zrealizowane w grudniu 2021 
oraz wrześniu 2022) oraz wywiadach indywidualnych z władzami i organizacjami społecznymi w badanych 
miastach (kwiecień-maj 2024). 
 
Dr Andrzej Jekaterynczuk (UMCS), Strategie inkluzji społecznej uchodźców z Ukrainy we wspólnotach 
religijnych województwa lubelskiego po wybuchu wojny rosyjsko-ukraińskiej. 
 
Celem wystąpienia jest wstępne omówienie strategii inkluzji uchodźców z Ukrainy realizowanych przez 
różne wspólnoty religijne w Lublinie i województwie lubelskim. W tym celu zaprezentowane zostanę wnioski 
z wywiadów zrealizowanych w latach 2022-2024 w woj. lubelskim z duchownymi reprezentującymi różne 
wspólnoty religijne. 
 
Mgr Ksenia Naranovich (SGH), Od faworyzowania do dyskryminacji: rozwiązania z zakresu polityk 
społecznych wobec cudzoziemców w Polsce. 
 
Migranci, jako mieszkańcy, podatnicy i pracownicy, są adresatami polityk społecznych. Włączenia jak i 
wykluczenie ich z grona adresatów programów publicznych ma wielorakie uwarunkowania. (Nie)możność 
spełnienia przesłanek uczestnictwa w programach warunkuje różne praktyki integracji oraz powstawanie 
(nie)równości w różnych obszarach życia migrantów. Wnikliwa analiza nierówności jest niezbędna dla 
tworzenia kolejnych rozwiązań w obszarze polityki społecznej oraz w zakresie zarządzania migracjami. 
 
Dr Aleksandra Matykiewicz (UJ), Nowe spojrzenie na problem integracji migrantów i osób z tłem 
migracyjnym w koncepcji społeczeństwa postmigracyjnego. 
 
Koncepcja społeczeństwa postmigracyjnego Naiki Foroutan jest w zamiarze jej autorki koncepcją 
uniwersalną, choć powstała w wyniku badań skoncentrowanych na społeczeństwie niemieckim i jest mocno 
osadzona w tym właśnie kontekście. Według Foroutan aby mówić o społeczeństwie postmigracyjnym musi 
dojść do uznania - obojętnie czy ocenia się ten fakt pozytywnie czy negatywnie - że skutków migracji nie da 
się cofnąć. Kolejne cechy społeczeństwa migracyjnego to negocjowanie dotychczasowych struktur 
społecznych, przywilejów i uznania; ambiwalencja wobec obecności migrantów i ich potomków w 
społeczeństwie przyjmującym; tworzenie się nowych sojuszy; a także polaryzacja postaw wobec zjawiska 
migracji. Wejście w fazę społeczeństwa postmigracyjnego narzuca zdaniem Foroutan zupełnie nową 
narrację w debacie na temat migrantów i osób z historią migracyjną, która wydaje mi się niezwykle 
interesująca i otwierająca nowe przestrzenie badawcze. 
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Dzień II: 28 czerwca 2024 
 

SESJE: 9.00-10.45 

 

Wydarzanie towarzyszące: Dobre praktyki w przyjmowaniu osób uciekających przed wojną (sala 4.12)  
Moderatorzy: Dr hab. Maria Nawojczyk, Prof. AGH,  Prof. dr hab. Janusz Mucha 

 

Dyskusja panelowa w gronie ekspertów i badaczy projektu „Infrastruktura ucieczki i osiedlania się: 
społeczny, instytucjonalny i cyfrowy wymiar ukraińskiego uchodźstwa w Polsce i Australii” realizowanego w 
ramach Grantu Interwencyjnego NAWA BPN/GIN/2023/1/00046 
 
Uczestnicy panelu: 
Mateusz Płoskonka (Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia Urzędu Miasta Krakowa) 
Urszula Majcher-Legawiec (Fundacja Wspierania Kultury i Języka Polskiego im. Mikołaja Reja) 
Maksym Nalyvaiko i Oleh Yaresyk (Uniwersytet Papieski Jana Pawła II) 
Artur Bagliuk (Polsko-Ukraińska Izba Gospodarcza) 
Oleksandra Missa (AGH – badaczka w projekcie) 
Anastasija Plakhotnyk (UJ- badaczka w projekcie) 

 

Sesja VI: Zjawiska migracyjne w świetle interwencji i praktyki społecznej (sala 4.11); Prowadzenie: Dr hab. 
Patrycja Trzeszczyńska, Prof. UJ 
 
Dr hab. Mariusz Dzięglewski, Prof. UKEN, Jak opowiadać o polskiej kulturze za granicą? Praktyki organizacji 
imigranckich i przedstawicieli administracji publicznej. 
 

Na pozycję danego kraju na arenie międzynarodowej spojrzeć można z wielu perspektyw. Jedną z nich jest 
siła oddziaływania marki narodowej (soft power), która sprawia, że dany kraj i społeczeństwo są 
rozpoznawalne i kojarzone z konkretnymi atrybutami. Coraz częściej w debatach na ten temat zwraca się 
uwagę na rangę kultury jako obszaru, który może stanowić o przewadze konkurencyjnej we współczesnym 
świecie. Poszczególne kraje w różny sposób upowszechniają swój dorobek kulturowy, dokonania artystów i 
twórców kultury aby poprzez takie działania konsekwentnie budować silną markę. Czy w polskiej polityce 
kulturalnej jest przestrzeń do budowania marki narodowej poprzez upowszechnianie polskiej kultury? Jeśli 
tak, jak polityka taka realizowana jest w rzeczywistości? Jaką rolę w działaniach upowszechniających 
kulturę polską odgrywają Polacy mieszkający za granicą? W swoim referacie podejmę próbę odpowiedzi na 
te pytania opierając się na wynikach badań empirycznych poświęconych upowszechnianiu polskiej kultury 
za granicą. W wystąpieniu będę opierał się na bogatym materiale zgromadzonym podczas badań 
terenowych na terenie Berlina, Londynu i Nowego Jorku. W ramach badań przeprowadzono 80 wywiadów 
pogłębionych z przedstawicielami organizacji imigranckich, instytucji publicznych i twórców, a także 
przeprowadzono szereg obserwacji uczestniczących we wszystkich trzech lokalizacjach. Zgromadzony 
materiał pozwala na odtworzenie praktyk głównych aktorów w polu organizacyjnym upowszechniania 
kultury polskiej za granicą. 
 
Dr hab. Wioletta Knapik, Prof. URK w Krakowie, Napięcia społeczne na tle migracji ludności ukraińskiej do 
Polski. 
 
Wystąpienie zostanie poświęcone prezentacji wyników badań zrealizowanych w ramach projektu 
"Tożsamość narodowa Polaków w obliczu migracji ludności ukraińskiej. Prewencja konfliktów społecznych", 
program Ministra Nauki "Nauka dla Społeczeństwa" (umowa nr NdS/552216/2022/2022; okres realizacji 
18.07.2022 – 17.07.2024). 
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Mgr Aleksandra Gulińska (UW), „Dla nich, ale czy z nimi?” – o roli pracownika socjalnego w integracji 
migrantek i migrantów przymusowych. 
 
W referacie przedstawię pogłębiony opis doświadczenia pracy socjalnej z ramienia organizacji 
pozarządowej i międzynarodowej z migrantami i migrantkami przymusowymi z krajów b. ZSRR – przede 
wszystkim Czeczenii, Tadżykistanu oraz Ukrainy na przestrzeni ostatnich dwóch dekad. Wykorzystując 
założenia autografii ewokatywnej, przedstawię rozwój podejścia do decyzyjności, sprawczości oraz 
empowerment w relacji pomiędzy osobami odpowiedzialnymi za udzielenie wsparcia i tymi, którzy tę 
pomoc otrzymują. 
 
Dr Magdalena Rosochacka-Gmitrzak (UW, Towarzystwo Inicjatyw Twórczych „Ę”), "Szturchać" nie jest 
łatwo…" Jak projekty społeczne wpływają na procesy włączenia osób uchodźczych 50+ w polskie życie 
społeczne. 
 
W prezentacji zamierzam przedstawić szczególny inwentarz – wstępną listę sposobów wytwarzania 
swoistych zachęt do integracji, powstałą w efekcie działań programu „ Nowe Relacje” wraz z pogłębioną 
naukową dyskusją. Materiał poddany analizie jest wynikiem jakościowych badań (techniki: wywiady 
swobodne oraz mini fokusy), którymi kierowałam podczas programu. „Nowe Relacje” miały na celu 
wsparcie włączenia społecznego i adaptacji uchodźczyń i uchodźców wojennych z Ukrainy w Polsce, ze 
szczególnym uwzględnieniem osób w wieku 50+, w tym także z niepełnosprawnościami. W 10 wybranych 
projektach wzięli udział także starsi Polacy, członkowie lokalnych społeczności w różnym wieku, migranci z 
innych krajów, a także Ukraińcy mieszkający w Polsce przed wybuchem wojny. Program sponsorowała 
Fundacja Conrada N. Hiltona z USA i Help Age International, a partnerem było Polskie Forum Migracyjne. 
 

Blanka Błaszczak-Rozenbaum (UJ), Grając w zaangażowanie i we współpracę: gra edukacyjna o Ukraińcach 
w Polsce w perspektywie procesów diasporotwórczych. 
 
Powstała w 2023 roku gra “Spadkobierca”, współtworzona przez badaczkę oraz osoby ze społeczności 
ukraińskich, umożliwiła obserwowanie oddolnych wyobrażeń diaspory. Projekt, który wpisał się w koncepcję 
“zwrotu w działaniu”, stał się polem negocjacji z migracyjnymi oraz diasporycznymi narracjami, a także 
narzędziem do ich tworzenia podczas rozgrywek. W niniejszym wystąpieniu wskażę, jak współpraca w 
kontekście twórczych praktyk może stać się jedną perspektyw badań nad procesami diasporotwórczymi. 
 

SESJE: 11.00-12.45 

 

Sesja VII: Debating „New” Ethnicity and (In)Visibility of Migrants (room 4.11); Chair: Dr hab. Konrad 
Pędziwiatr, Prof. UEK 

 

Dr Elżbieta Mirga-Wójtowicz (OBM UW, IOM), Harley Danielle Emery (IOM), Navigating Challenges and 
Opportunities: Ukrainian Roma Refugees' Access to Assistance in Poland. 
 
This study investigates the access of Ukrainian Roma refugees to government and non-government services 
in Poland amid the ongoing conflict. Through firsthand accounts and focused group discussions, it explores 
the multifaceted challenges and opportunities these refugees face. Our research documents the personal 
experiences of Ukrainian Roma refugees, detailing their migration paths, immediate needs, and long-term 
aspirations. This qualitative approach provides a deep understanding of both their short-term and potential 
long-term requirements. Simultaneously, the study examines the social and political climate in Poland 
affecting aid distribution, including potential xenophobic threats and tensions with Ukrainian non-Roma 
and the Polish community. This analysis aims to understand how prejudices and structural racism affect 
refugees' access to services and their treatment within the aid system. The research also identifies gaps and 
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best practices at the local level in aiding Roma refugees, proposing actionable measures to improve service 
accessibility and quality. Research questions guiding this inquiry include:• How does the aid community 
recognize and meet the needs of Roma refugees in Poland? • What access do Roma refugees have to 
services? • Do Roma refugees face equitable treatment in the aid system, or is there discrimination due to 
anti-Roma biases and systemic racism? • What strategies can enhance the accessibility and effectiveness of 
aid for Roma refugees? The findings aim to provide insights for policymakers, aid organizations, and 
community leaders to create a more inclusive and efficient aid system that supports both the immediate 
and long-term needs of Roma refugees in Poland. 
 
Nasim Amiri Ghadi (UAM), Women’s trajectories impacted. Biographical Perspectives on Female Migration 
from Iran and Afghanistan. 
 
In this research project, we will address women's rights and the oppression of women, our position of 
motherhood and raising children concerning gender, and our ethnic struggles to reach equality. Since the 
distant past gender had an impact on various social activities, in many societies women are legally inferior 
to men, and their rights are ignored. Also, many women have been exposed to oppression and violence, 
starting from their own families to the community.While Poland's government has been under heavy 
critique from women's rights activists, many female migrants to Poland have experienced neglect of 
women's concerns and human needs in their countries of origin and third countries of residence. The main 
purpose of the research is to give a voice to the shifting social and cultural challenges that women who 
came to live in Poland have faced living in their native countries and are facing living in Poland: These 
challenges may include many different aspects from demanding fair treatment in healthcare, work life, and 
before the law, to acting diminishing force of gender stereotypes in everyday life to protecting oneself from 
gendered violence and sexual harassment, unequal educational and job opportunities in patriarchal 
societies. Together with my informants, we will also discuss what social and cultural problems lead women 
to decide to migrate from their country of origin to Poland. Which of their hopes have they been able to 
reach there and what new obstacles are they facing? My fieldwork will be carried out among migrant 
women of social, cultural, and economic backgrounds, who currently live in Poznan. My focus will be on 
women from Iran and Afghanistan, as citizens of states with obvious legally established gender inequality. 
In this dissertation, I intend to focus on the reasons, ideas, and decisions for women's migration to Poland 
and will discuss them in light of the shifting social and cultural gendered struggle that shapes many 
information biographies. Based on my ethnographic conversations, this dissertation seeks to actively 
oppose the unequal treatment of women and defy negative attitudes towards them, proposing alternative 
perspectives for a socio-cultural renewal and individual liberation. 
 
Ralitsa Savova, PhD Candidate (University of Pécs), The Bulgarian community in Hungary: from Labour 
Mobile Workers in the Mid-19th Century, to an Officially Recognized Minority since 1993. 
 
The Bulgarian community in Hungary today is one of the smallest national communities there. According to 
the 2011 census of the Hungarian Central Statistical Office (KSH) (9. Nationality data), only 2,899 people in 
Hungary define themselves as Bulgarians according to the "native language" criterion, and in the 2022 
census, their number is 3,770. Despite its small number, however, after the adoption of Law LXXVII on the 
Rights of National and Ethnic Minorities by the National Assembly of Hungary on July 7, 1993, the Bulgarian 
community became one of the thirteen officially recognized ethnic minorities in Hungary due to its more 
than a century of permanent presence there, started at the end of the 19th century with the labour mobility 
of the first Bulgarian market-gardeners in the Hungarian lands. However, the process of migration must be 
considered not only from an economic point of view, and from the point of view of the labor market, but 
also in many other contexts, including the socio-cultural context, since every migrant brings from his 
homeland his own identity and origin in the host country where it encounters a new and different socio-
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cultural environment. It is this civilizational focus of migration that poses questions such as: "What cultural 
and social values do migrants 'bring' to host countries?", "Will migrants retain their identity or adopt a new 
identity linked to the culture of the host country?" , and also: "What state mechanisms will function in the 
host country for the integration of migrants into the host society?" The diversity of minorities brings to host 
countries more native languages, cultural traditions, religious practices, makes them more colorful, 
enriches them, and therefore it is valuable when national minorities preserve their identity, but at the same 
time are integrated into society. 
 
Dr Aneta Kostrzewa (Skidmore Collage), Participation? Adaptation? or Exit?: Neighbourhood Change and 
New Ethnicity in Brooklyn’s ‘Polish Town’. 
 
This research project examines the intersection of immigration and market-led gentrification in a 

fragmenting ethnic neighborhood of Greenpoint, Brooklyn– once home to a vibrant Polish community, now 

at risk of losing its social character as a traditional ethnic enclave. Extending Albert O. Hirschman’s theory 

of action to Greenpoint's Polish community I examine the conditions under which immigrants “participate”, 

“adapt” or “exit” as a response to profound urban change. Based on participant observation, in-depth 

interviews and quantitative data, I argue that voluntary and involuntary displacement or “exit” is the 

primary, but not exclusive experience of longtime residents living in gentrifying ethnic neighborhoods. 

Instead of emphasizing ethnic ties and cultural unity, this study theorizes the Polish-American community as 

an aggregate of private actors including real estate agents and developers, store owners, homeowners, 

tenants, church leaders and elected officials; each distinguished by diverse and sometimes conflicting 

interests. Such intra-ethnic divisions and cleavages, rather than ethnic bonds and community solidarity 

define how immigrants make sense of, and respond to, neighborhood change. By generating, facilitating, 

and adapting to processes of gentrification, immigrant actors become active city-builders, but in the process 

renegotiate and reshape the existing definitions of ethnicity, and ethnic community. 

 

Sesja VIII: Nowe kierunki migracji, nowe miejsca diaspor (sala 4.12); Prowadzenie: Dr Łucja Kapralska 
(AGH) 
 
Dr Paweł Olbrycht (Akademia Wojsk Lądowych), Emigracje Polaków po 2004 roku – uwarunkowania, 
główne kierunki i wpływ na bezpieczeństwo ekonomiczne Rzeczypospolitej Polskiej. 
 
Celem wystąpienia będzie eksploracja emigracji Polaków po wstąpieniu Rzeczpospolitej Polskiej do Unii 
Europejskiej w 2004 r. Wskazane zostaną także skala oraz główne kierunki polskiej emigracji Polaków po 
2004 r. wraz z analizą przyczyn oraz skutków w kontekście bezpieczeństwa ekonomicznego Polski. 
Wykorzystanymi do realizacji postawionego celu artykułu metodami badawczymi będą metody jakościowe, 
obejmujące analizę źródeł literaturowych i danych statystycznych Głównego Urzędu Statystycznego. 
 
Dr Katarzyna Roman-Rawska (PAN), (Nie)widzialna (anty)wojenna rosyjska migracja. 
 
Wystąpienie dotyczyć będzie wyników badań dotyczących migracji obywateli Federacji Rosyjskiej, którzy 
zdecydowali się opuścić kraj w związku z tzw. częściową mobilizacją, ogłoszoną 21 września 2022 roku. W 
ramach projektu "Crossing borders, building walls. Towards ethnography of Russian war mobilisation" 
(NAWA nr BPN/GIN/2022/1/00082/DEC/1) międzynarodowy zespół badaczy w 9 krajach (Polska, Gruzja, 
Armenia, Serbia, Finlandia, Estonia, Kazachstan, Mongolia, Turcja) przeprowadził 150 wywiadów 
pogłębionych z Rosjanami, którzy migrowali po 21 września. Zaprezentowane zostaną rozpoznania wstępne 
w postaci zagregowanych danych, zawierających m.in. takie informacje, jak wykształcenie, miejsce 
zamieszkania/pochodzenia, wiek, płeć, sytuacja rodzinna - tak, aby przedstawić ogólny profil osób 
migrujących, a także refleksje z badań terenowych i analizy wywiadów. Pytania wstępne analizy i 
obserwacji dotyczyły tego, na ile była to rzeczywiście niewidoczna migracja oraz do jakiego stopnia można 
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ją nazywać antywojenną i co to w rzeczywistości oznacza, uwzględniając perspektywę samych badanych, 
ale także krajów przyjmujących. 
 
Dr Kamila Kowalska (UG), Nowe migracje Polaków do Włoch: case study polskiej wspólnoty na Sardynii. 
 
Kryzys gospodarczy i pandemia Covid-19 w dużym stopniu ograniczyły napływ polskich migrantów do 
Włoch. W okresie 2017-2023 liczba zarejestrowanych Polaków spadła z 97 tys. do 74 tys. Odwrotny trend 
notuje Sardynia, gdzie w ciągu ostatnich sześciu lat liczba Polonii wzrosła dwukrotnie. Case study analizuje 
uwarunkowania wyboru Sardynii przez Polaków jako miejsca osiedlenia oraz tworzącą się na wyspie 
“polską tkankę społeczną”. 
 
Dr Marzena Mamak-Zdanecka (AGH), Przystanek na lotnisku Gardemoen. Rzecz o emigracji zarobkowej do 
Norwegii.  

Tytuł jest symbolicznym odniesieniem się do sytuacji osób migrujących zarobkowo, oczekujących na kolejny 
lot w przesiadkowym międzynarodowym norweskim porcie lotniczym, niczym na pomoście z którego 
wsiądą do kolejnego samolotu i rozpoczną nową zawodową a może życiową podróż. Emigracja zarobkowa 
jest układem gry, w której graczami są nie tylko poszukujący zatrudnienia, ale również instytucje, 
pracodawcy oraz wszyscy - członkowie społeczeństwa. Inspiracją do niniejszego wystąpienia stały się 
ostatnie doniesienia portalu MojaNorwegia pt. „Polacy opuszczają Norwegię”. Należy podkreślić, że dla 
populacji Norwegii, stanowiącej 5 550 203 osoby, mniejszość narodowa z Polski jest tą największą, 
stanowiąc około 20% populacji, a aktualnie zarejestrowanych w Norwegii jest 11 573 Polaków (z czego 71 
125 to mężczyźni, a 39 949 to kobiety, 21 lutego 2024 r.). Oprócz tego w Norwegii mieszka 17 074 dzieci 
imigrantów z Polski, które urodziły się już w Norwegii. Są to oczywiście oficjalne statystyki, liczba Polaków 
jest zdecydowanie wyższa. Najpopularniejszymi destynacjami dla Polaków są największe miasta norweskie, 
w tym Oslo zamieszkałe przez ponad 15 tys. osób z Polski. Dla gospodarki norweskiej imigranci z Polski są 
znacząca grupą zarobkowych migrantów wypełniających luki na rynku pracy w takich branżach jak 
budownictwo, transport, rybołówstwo i przemysł naftowy. Powody jakie oficjalnie podaje norweska 
telewizja publiczna NRK oraz poczytny dziennik „Dagens Næringsliv”, to spadek wartości korony o 50%, tym 
samym norweska pensja wypłaca w koronach jest o 50 proc niższa niż 10 lat temu. Powody są jednak 
bardziej złożone i daleko bardziej wykraczające poza walutowy kurs korony norweskiej. W kontekście 
transformacji warunków społecznych i gospodarczych po 2004 (m.in. wejście Polski do struktur UE, 
globalizacja rynku pracy, możliwość wyższych zarobków i lepszego życia), Polacy dostrzegli swoją szansę w 
kraju o wysokim PKB per capita, „najlepszym kraju na świecie”, stopniowo odnajdując się w nowym, 
niełatwym środowisku kulturowym, językowym (pomimo otwartości Norwegii na emigrantów). Celem 
wystąpienia jest deskrypcja i analiza środowiska polskiej czasowej emigracji zarobkowej, losów 
zatrudnienia, kariery. Założonym celem dla deskrypcji jest przedstawienie środowiska i losów czasowych 
migrantów zarobkowych w układzie regionalnego norweskiego rynku pracy, Norwegii północnej, 
środowiska poza centrum jakim jest Oslo, ale również bardzo popularnej destynacji – okręgu Troms i 
Finnmark. Ponadto założeniem jest poszukiwanie zależności przyczynowo - skutkowych zaistniałej sytuacji 
ruchliwości przestrzennej za pracą.  Rozważaniom towarzyszą następujące pytania. Czy dla migrujących jest 
to miejsce podejmowanego wysiłku w celu znalezienia źródła dochodu, z braku dostatecznej ilości ofert na 
lokalnym rynku pracy w Polsce? Czy może poszukiwanie na dłużej miejsca w kraju określanym jako miejsce 
dobrobytu? Czy obraz polskiego pracownika jest portretem zaimportowanego szanowanego fachowca, czy 
„bezklasowca”, „katolika” i „alkoholika” jak wspomina w swoim reportażu E. Sapieżyńska „Nie jest twoim 
Polakiem” . Zmianę w życiu jaką jest zmiana środowiska pracy, należy analizować w dwóch kategoriach: 
utraty dotychczasowej roli i pozycji, a poszukiwanie nowego zatrudnienia jako zmianę roli społecznej i 
zajęcie nowej pozycji społecznej. Źródłem analiz będą wywiady jakościowe z polskimi czasowymi 
emigrantami zarobkowymi mieszkającymi i pracującymi w hrabstwie Troms w Norwegii i migrującymi 
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głównie z województwa małopolskiego i podkarpackiego. Wprowadzeniem poza osadzeniem w podejściu 
teoretycznym, m.in. Floriana Znanieckiego, będzie publicystyczne na podstawie dwóch polskich reportaży 
(„Nie jest twoim Polakiem” autorstwa E. Sapieżyńskiej; NOrWAY. Półdzienniki z emigracji P. Mikołajczyka). 
Niestety partycypacja polskiej największej mniejszości narodowej w Norwegii niemalże jest niezauważalna 
w debacie publicznej, a wiadomości w studiach telewizyjnych są najczęściej jednostronne i eksponujące 
negatywne zdarzenia.  

Dr Łucja Kapralska (AGH), Jeszcze dalej niż Północ. Wyspy Owcze jako nowe miejsce emigracji Polaków.  
 
Tytuł wystąpienia nawiązuje do francuskiego filmu o tym samym tytule. Dotyczy jednak nie północy Francji, 
ale archipelagu 18 wysp będących autonomicznym terytorium Danii. Wyspy Faroe - (Føroyar, Færøerne) bo 
taka jest ich oficjalna nazwa, położone są na Oceanie Atlantyckim,  między Wielką Brytanią, Islandią i 
Norwegią. Ten liczący niewiele ponad 50 tys. mieszkańców kraj stał się domem dla około 180 Polaków 
żyjących tam na stałe i czasową przystanią dla około 100 innych naszych rodaków pracujących w 
przetwórstwie, rybołówstwie, budownictwie ale także jako członkowie lokalnych drużyn futbolowych. 
Razem stanowią oni  część liczącej ok. 1000 osób społeczności imigrantów w tym północnym kraju. Celem 
wystąpienia jest przedstawienie tej odległej, ale wciąż europejskiej Polonii. Autorkę interesują motywy 
migracji na Wyspy Owcze - co spowodowało, że w obliczu wielu możliwości, jakie daje dostęp do 
europejskiego rynku pracy  Polacy z Wysp Owczych zdecydowali się na wybór tego kraju, w tym - niektórzy z 
nich na stałe. Inny temat  to proces adaptacji do kultury i realiów życia w kraju diametralnie odmiennym od 
środkowej Europy. Ponadto, jako że migracja wiąże się zawsze z procesem dyfuzji kulturowej, pomimo 
odległości i braku kontaktów Wyspy Owcze powoli stają się obecne w medialnym dyskursie w naszym kraju, 
a Polska  jest obecna w  mediach farerskich. Interesujące wydaje się zagadnienie wizerunku Polaków w tym 
nordyckim kraju,  jego podobieństw i  różnic w stosunku  do obrazu Polaków w społeczności  Islandii czy 
Norwegii. Praca ma charakter opisowy, odwołuje się do danych zastanych - blogów, zawartości profili na 
Facebooku, książek polskich podróżników, które pojawiły się w ciągu ostatnich kilku lat na naszym rynku.  
Autorka traktuje wystąpienie i  zaproponowane  tematy  jako wstęp do przyszłych badań procesów 
migracyjnych na Wyspy Owcze. 
 
 

SESJE: 13.45 -15.15 

 

Sesja IX: Strategie i narzędzia integracyjne w kontekście nowych migracji (sala 4.11); Prowadzenie: Prof. 
dr hab. Dorota Praszałowicz (UJ) 
 
Dr Karolina Podgórska (UMCS), Technologie w migracjach: pomiędzy wsparciem i barierą. 
 
Problem dyfuzji we wzorach konsumpcji można rozważać na dwóch płaszczyznach. Po pierwsze, możemy 
badać decyzje migrantów na poziomie mikro, czyli analizować migranta jako konsumenta, a także jego 
indywidualne działania. Po drugie, można temat ująć w skali globalnej, analizując przenikanie się wzorców 
konsumpcji (w dwie strony – zarówno kraju przyjmującego, jak i wysyłającego) jako efektu zjawiska 
migracji międzynarodowych. Dodatkowo, można opisywać, jak dane praktyki zakupowe rozpowszechniają 
się w czasie i pomiędzy kulturami. Wszystkie te perspektywy są komplementarne w analizie problemu 
wzorów konsumpcji migrantów i będę opisane w trakcie wystąpienia. 
 
 
 
Dr Hanna Smaliichuk (UJ), Mgr Inna Voznyuk (UJ), Przedsiębiorczość jako element adaptacji społeczno-
ekonomicznej ukraińskich migrantów w aglomeracji krakowskiej: co się dzieje po 2022 roku? 
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Globalizacja i internacjonalizacja, a także przymusowe przesiedlenia ludności spowodowane wojną 
spowodowały, że migracja stała się zjawiskiem powszechnym. Działalność przedsiębiorcza imigrantów 
może być definiowana jako jeden ze sposobów ich adaptacji w kraju przyjmującym, w szczególności w 
Polsce.Celem naszego badania jest analiza czynników adaptacji społeczno-ekonomicznej (ponieważ nie 
zawsze jest to integracja, ale raczej sposób radzenia sobie w nowej rzeczywistości) ukraińskich imigrantów, 
którzy przybyli z Ukrainy po 24 lutego 2022 r. w kontekście ich działalności przedsiębiorczej. Niniejsze 
badanie jest częścią projektu "Przedsiębiorczość uchodźcza i społeczno-ekonomiczna adaptacja: studium 
przypadku Ukraińców w aglomeracji krakowskiej" i obejmuje analizę aktywności przedsiębiorczej 
ukraińskich imigrantów w Krakowie (ze szczególnym uwzględnieniem tych, którzy opuścili Ukrainę w wyniku 
wojny) poprzez przeprowadzenie i analizę 35 wywiadów pogłębionych z ww. grupą migrantów, co umożliwi 
identyfikację kluczowych czynników adaptacji społeczno-ekonomicznej migrantów. 
 
Mgr Karolina Koźmin (UJ), High School Study Abroad, czyli o krótkoterminowych migracjach edukacyjnych 
adolescentów z perspektywy organizatorów i badaczy zjawiska. 
 

Programy High School Study Abroad (HSSA) stanowią specyficzną formę krótkoterminowych migracji 
edukacyjnych, które zyskują na popularności również w Polsce. Programy te znajdują się w ofercie wielu 
pozarządowych i prywatnych organizacji, takich jak AFS Intercultural Programs, Youth for Understanding 
(YFU), czy World Exchange Programs (WEP). Dane AFS Intercultural Programs wskazują, że ponad 80 
tysięcy adolescentów z całego świata miało okazję uczestniczyć w takich programach tylko w 2019 roku. 
Mimo rosnącej popularności tego typu programów, ten rodzaj mobilności edukacyjnej jest wciąż słabo 
zbadany i opisany w naukach społecznych.W trakcie wystąpienia przedstawione zostaną wstępne wyniki 
analizy danych jakościowych uzyskanych w wywiadach eksperckich przeprowadzonych z osobami 
odpowiedzialnymi za organizację oraz ewaluację tego typu mobilności. Celem wywiadów było zrozumienie 
w jaki sposób programy HSSA są ustrukturyzowane oraz jak - w opinii ekspertów – elementy 
charakteryzujące ten typ mobilności mogą oddziaływać na jej uczestników. Badanie to jest częścią 
większego projektu badawczego, którego celem jest uzyskanie wglądu w doświadczenia uczestników tych 
programów w kontekście potencjalnych przemian tożsamości 
 

Sesja X: Język w procesach i zjawiskach migracyjnych (sala 4.12); Prowadzenie: Dr Małgorzata Krywult-
Albańska (UKEN) 
 

Dr Sylwia Majewicz (Politechnika Koszalińska), Dr Maciej Rataj (UG), Linguistic Transitions: The 
Socioeconomic Consequences of English Language Proficiency among Migrant Populations. 
 
These linguistic reflections comment on the pivotal role of English language proficiency within migrant 
populations and its subsequent socioeconomic ramifications. Utilizing the theoretical constructs of cultural 
diffusion and identity (re)construction, this paper investigates the implications of English language mastery 
among migrant workers in their new sociocultural environments, thereby promoting social integration and 
economic mobility.The paper posits that language acquisition transcends the boundaries of cultural 
diffusion, venturing into the realm of “migration” within the intrapsychic dimension. This perspective allows 
for an understanding of language learning as a dynamic process intricately woven into the fabric of 
migration experiences, rather than a static skill acquisition. 
The analysis, which is grounded in a body of empirical research (Dustmann & Van Soest, 2002; Bleakley & 
Chin, 2004; Isphording, 2015; Gazzola, Wickström, & Templin, 2019), highlights the pivotal function of 
language skills among immigrant communities. These studies shed light on the substantial influence of 
English language skills on a range of socioeconomic indicators; they underscore the strong link between 
language skills and income, the effect of the age of immigration on language learning and subsequent 
educational and income results, and the contribution of language skills to the integration of immigrants 
and the improvement of job opportunities. Moreover, they stress the beneficial effects of proficiency in a 
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national or official language on the labour income and employment status of immigrants, thereby 
highlighting the diverse advantages of language skills in the context of immigration.By illuminating these 
facets, this paper seeks to “re-narrate migration,” underscoring the necessity for comprehensive language 
support programs for migrant workers. Such initiatives can contribute to the diversification of migration 
streams, engendering new forms of ethnicity within migrant societies, and potentially redefining migration 
as a novel strategy for socioeconomic progression. 
 
Mgr Katarzyna Panek (UKEN), Ideologie językowe polskich rodziców żyjących za granicą dotyczące potrzeby 
podtrzymania języka ojczystego u dzieci. 
 
Dla wielu osób rozpoczęcie życia za granicą wiąże się z dylematem, jaką postawę przyjąć wobec języka 
ojczystego. W kontekście rodziny decyzja ta wynika z tzw. ideologii językowych rodziców. Prezentowane 
dane dotyczące przekonań o wielojęzyczności i prestiżu języka polskiego, leżące u podstaw wyborów 
rodziców, zostały zgromadzone podczas 21 wywiadów indywidualnych przeprowadzonych z tzw. 
migrantami poakcesyjnymi. 
 
Mgr Kinga Łoś (UKEN), Uczniowie z doświadczeniem migracji w polskiej szkole a umiejętność pisania. 
 
Rozwijanie kompetencji tekstotwórczej stanowi zarówno wartościowy zbiór wszelakich działań językowych, 

jak i zdolności metapoznawczych. Praca nad rozwijaniem pisania może jednak być nie lada wyzwaniem dla 

uczniów i uczennic, ale również dla nauczycieli prowadzących lekcje. W referacie przedstawię podstawy 

teoretyczne dotyczące sprawności pisania oraz istotę języka edukacji szkolnej, którego opanowanie jest 

warunkiem szkolnego sukcesu. Odniosę się także do migracji w kontekście edukacji oraz uczniów z 

doświadczeniem migracji w polskiej szkole. 

 

 

ZAKOŃCZENIE OBRAD: 15.30-16.30 

SALA: 3.18 
 

Jakie narracje o nowych migracjach?  
 

DYSKUSJA PODSUMUWUJĄCA OBRADY I OFICJALNE ZAMKNIĘCIE KONFERENCJI 

PROWADZENIE: PROF. DR HAB. JANUSZ MUCHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


